1

法務部矯正署屏東監獄

111 年第 2季外部視察小組會議紀錄

壹、 時 間： 111年 6月 15日（星期三）15時 00分

貳、 地 點：屏東監獄行政大樓會議室

參、 主 持 人：召集人 張崇和                   紀錄：黃致遠

肆、 出席人員：（如簽到表）

伍、 主席致詞：(略)

陸、 屏東監獄幕僚單位(秘書室)報告事項：

一、 轉達矯正署 111年 6月 14日函示告知事項：

為提供外部視察小組執行視察業務之參考，矯正署全球資訊網

(https://www.mjac.moj.gov.tw/)外部視察專區已增設「參考資料專區」

(路徑：法令規章/外部視察專區/參考資料專區)，鑒於外部視察小組業

務涉及矯正機關人權議題，矯正署將外部視察小組工作手冊、曼德拉規

則及「人權大步走」網頁連結等資料置放於前揭專區，後續並將適時更

新資料，俾利外部視察小組參考。

二、 視察小組建議事項執行追蹤情形：

(一) 為提升收容人對個人身體健康狀況之掌握，建議貴機關提供日常自

行檢測相關器材及健康照護宣導資料，俾使收容人養成自我健康管

理習慣，維持良好身心狀況。(110年第 4季)

執行情形：

1. 提供健康照護宣導及相關資料，使收容人從中學習到自主健康管

理的新知，俾掌握個人健康狀況。

2. 本監採購身高體重機共計 13台置放於各工場，俾利收容人可每

日監測生理數據及健康情形，養成自主健康管理習慣，維護自我

身心健康；所述設備業於 111年 4月購置完成。

2

(二) 建議貴監提供之電腦設備加裝雙螢幕，便利律師於使用電子卷證時

能同步讓收容人閱覽觀看，提升律師接見之品質。

執行情形：

本監已依建議事項規劃相關電腦設備、螢幕設置之適當位置，並於

4月 12日完成相關所需資訊附材之採購及設置。

柒、 討論事項：

一、 有關 111年第 2季視察報告(詳如附件)，提會審議。

說明：本次視察報告案由為「機關對於員工生、心理之協助與關懷」，

經由貴監提供資料及說明中能感受到貴監對於同仁身心理健康

之重視、努力及用心，爰無相關建議。

吳秘書聲朋：本監除了日常對同仁身心理健康之照顧外，亦相當重視於

本次 Covid-19 疫情中對同仁生、心理的關懷及協助，典獄長屢

次於監務會議中提示相關注意及宣導事項，並責成副典獄長召集

各科室人員召開防疫督導會報，會議中所探討之三大重點中，即

包含各科室對確診同仁之關懷措施；本監目前關懷協助措施包

括：

3

(一) 本監已成立「屏東監獄員工 EAP關懷 e起來」line群組，

對確診同仁即時表達關懷及慰問，提供防疫、醫療、請假

等相關訊息，各科室並設專責關懷人員，減少同仁在確診

後的無助及徬徨。

(二) 在請假部分從寬認定，在規定範圍內給予最大彈性，並告

知同仁相關權益訊息。

(三) 訂定機關關懷 COVID-19 確診同仁及相關處理作業檢核

表，並持續依指揮中心最新措施進行滾動修正超前部署，

關懷同仁之餘並降低疫情對機關之影響。

陳筱萍委員：本次至屏監視察，發現機關對於員工照顧及關懷部分

做得很好，尤其人事主任在說明機關對 COVID-19 確診同仁

的關懷理念及作法，真的讓人覺得感動。

主席：據 WHA 統計近年來因為 COVID-19 疫情影響，憂鬱及焦慮人

數上升 25%，再加上員工身心健康實屬機關能穩定運作之要

件，所以員工協助方案（國際上亦稱 EAPs）之推動就顯得更

重要，屏監這邊目前針對 COVID-19疫情有成立 Line關懷群

組及各科室專責關懷員，透過安排相關專業課程(如情緒管

理等)，可以讓方案推行更加完善。

決議：照案通過。

二、 依監獄及看守所外部視察小組實施辦法第 11 條規定及本小組 110 年第 1

季決議事項，指定 111年第 3季負責視察委員及視察重點，提會討論。

決議：本(111)年第 3 季請蔣果平委員及林怡欣委員負責視察，視察重

點為受刑人確診後身心關懷及對弱勢受刑人之特殊處遇。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會(15時 45分)